

# KOBAN SÜDVERS

Stark beraten, exzellent versichert

## PRESSEINFORMATION

### **Aktuelle Buch-Neuaufgabe:**

### **Allgemeine Versicherungsbedingungen des österreichischen Versicherungsrechts**

Die Versicherungsbedingungen unterliegen einem laufenden Wandel, gerade in den letzten Jahren ist es im Bereich der Musterbedingungen zu etlichen Veränderungen gekommen. Für die Versicherungspraktiker ist es dementsprechend schwierig, immer auf dem Laufenden zu bleiben. Die nun erschienene sechste Auflage des Standardwerkes „Allgemeine Versicherungsbedingungen des österreichischen Versicherungsrechts“, erschienen im LexisNexis Verlag, bietet einen aktuellen, umfassenden Überblick über alle genormten Versicherungsbedingungen in Österreich. Das bewährte Autorenteam em. o. Univ.-Prof. Dr. Attila Fenyves und Dr. Klaus Koban, MBA, wurde durch Frau Mag. Kerstin Keltner erweitert.

### **Umfassender Überblick**

Das Buch enthält alle Musterbedingungen und Musterklauseln, die bis zum Stichtag 15. Juni 2020 entstanden sind. Dort, wo keine Musterbedingungen existieren, bietet das Werk eine repräsentative Auswahl von Allgemeinen Versicherungsbedingungen, die von der Versicherungsaufsichtsbehörde genehmigt wurden. Im Bereich der D&O-Versicherung wird auf die Musterbedingungen des Gesamtverbands der Deutschen Versicherungswirtschaft zurückgegriffen. Zu umfassenden Neuerungen kam es im Bereich der Technischen Versicherungen und der Lebensversicherungen. Bei den Technischen Versicherungen hat der Verband „Allgemeine Technik-Bedingungen“, „Besondere Technik-Bedingungen“ und „Allgemeine Bedingungen für die Technik-Betriebsunterbrechungs-Versicherung“ veröffentlicht. Im Bereich der Lebensversicherung kamen die „Versicherungsbedingungen der fondsgebundenen Lebensversicherung“ und die „Versicherungsbedingungen der Er- und Ablebensversicherung“ hinzu.

### **Wertvolle Fundstellennachweise**

Die Gliederung und der Aufbau des Werks wurden beibehalten. Auch in der sechsten Auflage der „Allgemeinen Versicherungsbedingungen“ finden sich daher Fundstellennachweise für die von der Aufsichtsbehörde genehmigten Versicherungsbedingungen. „Erfahrungsgemäß kommt es nämlich immer noch durchaus häufig vor, dass Versicherungsverträge auf Allgemeinen Versicherungsbedingungen aufbauen, die (bis 1994) noch von der Aufsichtsbehörde zu genehmigen waren. In diesen Fällen kann sich ein Fundstellennachweis als sehr hilfreich erweisen“, betonen die Autoren.

### **Die Autoren**

**em. o. Univ.-Prof. Dr. Attila Fenyves** lehrt am Institut für Zivilrecht der Universität Wien. Einer seiner Forschungsschwerpunkte liegt im Versicherungsvertragsrecht, das Gegenstand zahlreicher Publikationen ist. Er ist Mitherausgeber des führenden Kommentars zum Versicherungsvertragsgesetz.

**Dr. Klaus G. Koban, MBA**, ist Geschäftsführer der Koban Südvers Group GmbH. Er ist Universitätslektor und Autor zahlreicher Publikationen aus dem Bereich des Versicherungs- und Versicherungsvermittlungsrechts.

**Mag. Kerstin Keltner** ist Mitglied der erweiterten Geschäftsführung und Leiterin des Recht- und Schadenservice der Koban Südvers Group GmbH. Mag. Keltner publiziert und trägt regelmäßig zu Fragen des Versicherungsrechts vor.

## **Allgemeine Versicherungsbedingungen des österreichischen Versicherungsrechts**

Autoren: em. o. Univ.-Prof. Dr. Attila Fenyves, Dr. Klaus Koban, MBA, Mag. Kerstin Keltner  
Verlag LexisNexis, Wien 2020

### **KOBAN SÜDVERS**

Der inhabergeführte Versicherungsmakler und Berater in Versicherungsangelegenheiten richtet sich mit seinem innovativen Leistungsportfolio an Industrie-, Gewerbe- und Privatkunden. Er agiert national über Niederlassungen in ganz Österreich (Wien, Graz, Klagenfurt, Villach, Salzburg, Sillian und St. Pölten). Aktuell beschäftigt das Unternehmen in Österreich 140 Mitarbeiter und verwaltet ein Prämienvolumen von rund 90 Mio. Euro. Spezialisierungen und Kerngeschäft bilden: Industrie- und Gewerbeversicherungen, Risikoanalysen und -management, Vertrauensschaden-, Garantie- und Kreditversicherungen, betriebliche Alters- und Gesundheitsvorsorge, D&O und Cyberversicherungen sowie Beratungen im Schadenfall. Als Österreich-Repräsentant des vor 30 Jahren gegründeten Worldwide Broker Networks (kurz: WBN) liegt ein besonderes Augenmerk auf der Betreuung international tätiger Unternehmen und Risiken.

Wien, 10.09.2020

Informationen zu KOBAN SÜDVERS unter [www.kobangroup.at](http://www.kobangroup.at)

#### Presseanfragen bitte an:

PR-Büro Halik, Sparkassaplatz 5a/2, 2000 Stockerau  
Tel.: 02266/674 77, E-Mail: [office@halik.at](mailto:office@halik.at)